- 1 -

常住建〔2021〕251 号

关于切实做好冬季建筑施工安全生产工作
的通知

各辖市（区）住建局、经开区建设局，各有关单位：

冬季施工现场进入施工高峰期，影响施工现场安全生产的

不确定因素增多，是安全生产事故多发易发期。为认真贯彻落

实上级党委政府关于安全生产的决策部署、住建部关于做好岁

末年初安全生产工作视频会议精神要求及市委主要领导批示精

神，坚决防范遏制建筑施工各类安全事故发生，确保全市建筑

施工领域安全生产形势平稳，根据省住建厅《关于切实做好冬

季安全生产工作的通知》和市安委办《全市重点行业领域冬季

安全风险分析研判情况》、《关于贯彻落实市主要领导批示要求

切实做好当前安全生产工作的通知》等文件要求，现就做好我

- 2 -

市冬季建筑施工安全生产工作有关事项通知如下：

一、提高政治站位，充分认识冬季建筑施工安全防范的重

要性

冬季正值建筑工地施工的旺季，大风、雾霾、雨雪冰、冻

等恶劣天气增多，大量建筑项目处于完成全年目标任务的冲刺

阶段，易出现违规抢工期、赶进度等行为，是安全事故的多发

易发期。各属地监管部门、工程参建各方要进一步提高政治站

位，充分认识做好冬季建筑施工安全防范工作的重要性、艰巨

性、紧迫性，始终保持清醒头脑，坚决克服松劲麻痹思想，深

入分析冬季建筑施工安全生产工作的规律特点，深刻吸取以往

安全事故教训，坚持目标导向、问题导向、结果导向，有针对

性地制定安全防范管控措施。要强化组织领导，按照“三管三

必须”要求，切实加强建筑施工安全生产检查督导，通过强化

监管，落实政府监管责任和企业主体责任，精准排查治理冬季

施工安全隐患，推动防控措施落实落细，坚决防范、遏制事故

发生，确保全市建筑施工安全生产形势的稳定。

二、紧扣季节特点，加强建筑施工安全生产管理

当前，建筑工程正面临冬季施工“三期叠加”。一是气候上

的“寒冷期”，寒潮雨雪天气多发，建筑施工作业人员着装笨重，

灵活性下降，防火、防冻、防滑方面隐患增多；二是施工上的

“抢工期”，受疫情等影响，一些工程建设项目前期开工不足，

年底前抢工期、赶进度，容易忙中出乱引起生产安全事故；三

是心理上的“节假期”，岁末年终，归家心切，作业人员思想懈

- 3 -

怠，精力不集中，“三违”现象频发。工程参建各方要切实强化

落实安全生产主体责任，根据季节特点，周密部署，扎实做好

“防火、防冻、防滑、防高坠、防坍塌、防扬尘以及反三违”

为重点的预防预控工作，严禁抢工期、赶进度等危及安全生产

的行为。

（一）制定完善冬季施工方案和应急预案。做好应急抢险

救灾人员、设备和物资储备，认真落实冬季施工各项安全防范

措施，积极主动应对寒潮等突发性异常天气；要紧密结合安全

生产三年专项整治行动，全面开展隐患排查，并及时整改销项

闭环。

（二）加强作业人员冬季施工安全生产知识培训及御寒工

作。重点加强对寒潮等恶劣天气下防雨雪、防风、防火安全生

产知识教育培训，做好班前安全提示，规范施工现场操作行为，

尤其要严格高处作业安全防范，严禁冒险违章作业；施工企业

要加强作业人员冬季施工御寒保障，尤其高处作业人员必须配

备防滑鞋、防护手套等防护用具。

（三）毫不放松对深基坑、高支模、起重设备等危大工程

的安全管理。严格危大工程辨识、方案编制、论证、审批、执

行、验收全流程管控；要加强高支模、深基坑监测，有针对性

落实强排水等雨雪和大风天气应急消险措施；要加强起重设备

的监控和维保，提高设备抗大风、大雪、防倾覆、防坠落能力，

保证起重设备安全性能，严禁机械设备带病运转。

（四）加强临时用电管控和消防安全管理。开展施工作业

- 4 -

区、办公区、生活区的生产生活用电负荷和线路安全检查，禁

止在工人宿舍私拉乱接、使用大功率电器和使用明火，杜绝违

规用电导致火灾、触电和烟气中毒事故；要严格管控易燃易爆

危化品，禁止使用含可燃芯材的劣质彩钢板活动板房；要确保

消防设施、设备配置有效、数量充足。

（五）做好强风雨雪等恶劣天气下围挡、脚手架、办公和

宿舍等临时设施加固工作。有针对性开展工地围挡、办公和宿

舍临时用房、脚手架、室外广告牌等部位的安全检查，确保基

础牢固，拉结、斜撑等防风、加固措施到位。

（六）严禁雨雪和大风等恶劣天气强行组织室外施工作业。

尤其大风天气应果断停用塔吊、升降电梯等起重设备，禁止工

人高处作业尤其是挂篮施工作业、高层外脚手作业。

（七）持续做好施工扬尘防治工作。要充分认识扬尘防治

形势的严峻性，严格按照秋冬季扬尘管控的相关要求，认真落

实施工现场扬尘防治“六个百分百”，提升工地扬尘治理效果。

（八）结合疫情防控，全面落实安全防范措施。严格落实

市委市政府关于疫情防控工作的要求，进一步落细落实建筑工

地各项疫情防控举措，做好常态化管控。

三、加大监管处罚力度，开展冬季施工安全生产专项检查

各属地监管部门要进一步强化监督抽查，加大执法处罚力

度。要有针对性组织开展建筑工程冬季施工安全生产专项监督

检查，全面排查治理安全隐患，一旦发现重大安全隐患，要立

即责令停工整改，对主体责任履行不到位、安全隐患突出、排

- 5 -

查治理责任落实不力的，要加大处罚力度，严查“三违”行为，

严厉打击“三抢”等违法违规行为，要坚持 “零容忍”原则，

倒逼企业强化落实安全生产主体责任。

四、加强值班值守，做好应急管理

各属地监管部门要做好气象预警和疫情防控信息传递。要

时刻关注气象部门发布的恶劣天气和重大自然灾害预报预警，

以及防疫指挥部门发出的疫情信息和防疫要求，加强风险提示

和安全宣传，及时通过 QQ、微信、电话和现场点对点通知等方

式传递预警信息，督促建筑工程参建单位提前落实防控措施。

各属地监管部门和相关企业要加强值班值守，严格执行领导带

班、关键岗位 24 小时值班和事故信息报告制度，畅通通信联络

和信息渠道，遇有突发事件或紧急情况要立即上报，严格履行

处置程序，采取有效措施科学处置，确保遇有重大紧急情况第

一时间响应、第一时间处置，最大限度减少损失。

常州市住房和城乡建设局

2021 年 11 月 29 日

（此件公开发布）

 常州市住房和城乡建设局办公室             2021 年 11 月 29 日印发